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CWYNION CYFOES I AC YMHOLIADAU GAN YR OMBWDSMON – “O” -YNGLŶN Â CHYNGHORWYR CYNGOR SIR YNYS MÔN  
 

UP TO DATE COMPLAINTS TO AND INVESTIGATIONS BY THE OMBUDSMAN – “O” -REGARDING ISLE OF ANGLESEY COUNTY 
COUNCILLORS DIWEDDARIAD / UPDATED–  [X] 

 
PWYLLGOR SAFONAU – 12.03.2014 – STANDARDS COMMITTEE 

 
Enw’r 
Cynghorydd  
 
Name of 
Councillor  
 

 
Enw’r 
Achwynydd 
 
Name  of 
Complainant 

 
Cyfeirnod y Ffeil 
 
File Reference 
(i) Un ni/Ours 
(ii) “O” 

 
Dyddiad y 
Gŵyn - 
“O” 
 
Complaint 
date - “O” 

 
Disgrifiad Byr o’r Gŵyn 
 
Description of Complaint 

Adrannau’r 
Côd 
 
Sections of 
the Code 

 
Canlyniad Ymholiad “O” a’r 
dyddiad neu’r sefyllfa 
gyfredol 
Result of “O” Investigation 
and date or the current 
situation  
 

1. Cynghorydd 
Sir / County 
Councillor 
 
 
 

Prif Weithredwr / 
Chief Executive 

(i) 017339 
(ii) 201304118 

29.10.13 Delio gyda mater pan roedd yna 

fuddiant personol ac o bosib bod 

hwnnw wedi mynd yn fuddiant 

sydd yn rhagfarnu / Dealing with 

a matter when there was a 

personal interest which may 

then have become a prejudicial 

interest. 

Honnir bod y cynghorydd wedi 

bod yn gysylltiedig â gwerthu 

darn o dir yr oedd y Cyngor yn 

berchen arno.  Dywed ef mai 

helpu etholwr a oedd yn ceisio 

prynu’r tir ydoedd, fodd bynnag, 

honnir bod yr etholwr â chyswllt 

personol agos gyda’r 

Cynghorydd ac o’r herwydd, 

mae’n bosib fod ganddo 

ddiddordeb personol yn unol â 

pharagraff 10(2)(c)(i) y Côd 

Ymddygiad i Aelodau ac y dylai 

fod wedi datgelu’r diddordeb 

hwnnw oherwydd mae’n debygol 

o fod yn ddiddordeb sy’n 

rhagfarnu yn unol â pharagraff 

12(1). 

 

Rhan  / section 
10(2)(c ) (i) 
14(1)(a), (c), 
(d) and (e) 

17.01.2014 – Ymchwilydd “O” 
wedi bod yn adeiladau’r 
Cyngor i gynnal cyfweliadau 
gyda swyddogion ac rydym yn 
disgwyl am ddiweddariad 
pellach.  
 
17.01.2014 – “O” investigator 
attended council premises to 
conduct interviews with 
officers and we await a 
further update.  



 

017471/203212 Page 2 
 

 
Enw’r 
Cynghorydd  
 
Name of 
Councillor  
 

 
Enw’r 
Achwynydd 
 
Name  of 
Complainant 

 
Cyfeirnod y Ffeil 
 
File Reference 
(i) Un ni/Ours 
(ii) “O” 

 
Dyddiad y 
Gŵyn - 
“O” 
 
Complaint 
date - “O” 

 
Disgrifiad Byr o’r Gŵyn 
 
Description of Complaint 

Adrannau’r 
Côd 
 
Sections of 
the Code 

 
Canlyniad Ymholiad “O” a’r 
dyddiad neu’r sefyllfa 
gyfredol 
Result of “O” Investigation 
and date or the current 
situation  
 

 The allegations are that the 

councillor was involved in the 

sale of land owned by the 

Council. He claims to have been 

providing assistance to a elector 

in attempting to purchase the 

land, however, it is alleged that 

the elector is of a close personal 

association to the councillor and 

so he may have a personal 

interest under paragraph 

10(2)(c)(i) of the Members’ 

Code of Conduct which should 

have been disclosed as it is 

likely to be a prejudicial interest 

of paragraph 12(1). 

2. Cynghorydd 
Sir / County 
Councillor 
 
 

Cynghorydd 
Cymuned / 
Community 
Councillor 

(i) 017368 
(ii) 201304372 

13.11.13 Dwyn anfri ar y swydd neu’r 

awdurdod, methiant i ddangos 

parch at eraill a bwlio ac achosi 

gofid i eraill. / Brining the office 

or authority into disrepute, 

failure to show respect for 

others and bullying and 

harassment of others.  

Yr honiadau yn y mater hwn yw 

fod y cynghorydd wedi bwlio ac 

achosi gofid i’r achwynydd 

mewn cyfarfod o’r cyngor 

cymuned drwy bwyntio ati a 

gweiddi arni a chyflawni 

gweithredoedd o gamfynegiant 

bwriadol. 

 

Rhan/ Section  
 6(1)(a) , 4 (b) 
& 4 (c)  

23.-1.2014 – llythyr gan “O” 
yn cadarnhau fod ymchwiliad 
yn mynd rhagddo yn dilyn 
apêl a gyflwynwyd gan yr 
achwynydd yn erbyn 
penderfyniad gwreiddiol “O” i 
beidio ag ymchwilio i’r mater.  
 
23.01.2014 – letter from “O” 
confirming that an 
investigation is underway 
following on from an appeal 
raised by complainant from 
“O”’s original decision not to 
investigate. 



 

017471/203212 Page 3 
 

 
Enw’r 
Cynghorydd  
 
Name of 
Councillor  
 

 
Enw’r 
Achwynydd 
 
Name  of 
Complainant 

 
Cyfeirnod y Ffeil 
 
File Reference 
(i) Un ni/Ours 
(ii) “O” 

 
Dyddiad y 
Gŵyn - 
“O” 
 
Complaint 
date - “O” 

 
Disgrifiad Byr o’r Gŵyn 
 
Description of Complaint 

Adrannau’r 
Côd 
 
Sections of 
the Code 

 
Canlyniad Ymholiad “O” a’r 
dyddiad neu’r sefyllfa 
gyfredol 
Result of “O” Investigation 
and date or the current 
situation  
 

The allegations in this matter 

are that the councillor behaved 

towards the complainant in a 

bullying and harassing way at a 

meeting of the community 

council by pointing and shouting 

at her and committed acts of 

deliberate misrepresentation. 

 

 


